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Wyważarka wirników  
z układem DAQ

W pracach projektowych wykorzystano 
wyniki dotychczasowych badań. W efek
cie powstał prototyp produktu posiadają
cy nowe cechy użytkowe w porównaniu 
z poprzednimi rozwiązaniami. Wykonano 
go tak, aby było możliwe przebadanie 
jego rzeczywistych cech użytkowych. 

Paweł Sadowski
Dyrektor ds. rozwoju
Przedsiębiorstwo Cimat w Bydgoszczy

Polska firma Cimat sp. z o.o. opracowała i wykonała nowo - 
 czes ną wyważarkę wirników czwartej generacji. Projekt  
był współ finansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospo-
darka na lata 2007-2013 oraz z budżetu państwa

Zmontowana, kompletna wyważarka 
wyposażona została w moduł pomiaro
wy czwartej generacji, zawierający układ 
elektroniczny DAQ, a także w odpowied
nie wyposażenie umożliwiające auto
diagnostykę i serwisowanie online.

Ze względu na duże zróżnicowanie 
układów mechanicznych do poprawnego 
wykonania procesu wyważania niezbęd
ne jest tworzenie specjalistycznych mo
dułów pomiarowych, spełniających klu
czową rolę w precyzyjnym i powtarzal
nym dokonywaniu pomiarów. Stworzenie 

układu pomiarowego, który zrealizuje 
wizję techniczną konstruktorów i spełni 
oczekiwania przyszłych użytkowników, 
wymagało dużego nakładu pracy teore
tycznej, badawczej oraz przy testach go
towych urządzeń. 

W wyniku prowadzonych badań pod 
okiem naukowców z zakresu mechaniki 
i elektroniki stworzona została ostatecz
na koncepcja budowy systemu zbierania 
danych czyli układu DAQ (data acqui
sation). Prace opierały się głównie na 
za stosowaniu metod cyfrowej obróbki 
sygnałów, a także na określaniu parame
trów i wyróżników ruchu maszyny, które 
mają znaczenie w diagnozowaniu urzą
dzeń wirnikowych. 

Zbudowany prototyp układu elek
tronicznego DAQ wyposażony został 
w główne bloki oprogramowania, czyli 
sterowanie, zbieranie danych, cyfrowe 
ich przetwarzanie z zastosowaniem za

awansowanych metod DSP oraz pełną 
wizualizację wyników obliczeń i po
miarów. Optymalizacja prędkości prze
twarzania danych i osiągnięcie niskiej 
wrażliwości na zakłócenia, szczególnie 
podczas separacji sygnałów użytecz
nych i transmisji danych, było finalnym 
etapem prac nad innowacyjnym ukła
dem pomiarowym. Zespół badawczy, 
dokonując badań eksploatacyjnych kla
sycznej wyważarki wyposażonej w nowy 
moduł pomiarowoobliczeniowy z zain
stalowanym układem DAQ, dowiódł jego 
skuteczności. 

Analiza FFT sygnału przedstawionego 
na rys. 2 wykazała prawie 400krotne 

Rys.1. Charakterystyka amplitudo-
wa torów analogowych karty DAQ

Rys. 2. Sygnał pochodzący z czujnika drgań wyważarki

Rys. 3. Wynik analizy FFT niewyważonego wirnika

Rys. 4. Wynik analizy FFT wyważonego wirnika

Stacja monitorowania

zmniejszenie pierwszej harmonicznej 
(powodowanej niewyważeniem wirnika). 
Na rys. 3 i rys. 4 widoczne są odpowied
nio przebiegi: sygnałów z wirnika nie
wyważonego i wyważonego  

Dodatkowo stworzony system auto
diagnozowania wyważarki pozwala na 
pomiary, przetwarzanie sygnałów, po
równywanie z zadanymi wartościami 
progowymi oraz przesyłanie danych. Na 
podstawie zebranych wyników i doświad
czenia naukowego zaprojektowano wy
ważarkę czwartej generacji, która stała się 
własnością patentową przedsiębiorstwa. 
W ramach kolejnych prac badawczo 
rozwojowych stworzono stację monitoro

wania wyważarek będącą  podstawowym 
narzędziem stosowanym podczas serwi
sowania maszyn online. Firma zbudowała 
taką stację poprzez zaprojektowanie i wy
konanie zarówno jej części sprzętowej, jak 
i oprogramowania. 

Budowa i zasady działania stacji mo
nitorowania są dostosowane do sprzętu 
zamontowanego na wyważarkach i moż
liwości modułów pomiarowych.

CMT 47 tr Polimer  
– wyważarka IV generacji z nad-

zorem producenckim online
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Stacja ta służy do:
a) zbierania informacji od wyważarek 

będących pod nadzorem producenckim,
b) archiwizacji zbieranych danych,
c) przetwarzania tych danych do ce

lów diagnostyku i zarządzania. 
Stacja monitorowania wyważarek 

daje również możliwość tworzenia ela
stycznej bazy sprzedanych maszyn na 
terenie całej Europy, obejmującej wy
ważarki znajdujące się pod nadzorem 
producenckim.                                 n

Zdaniem naszych czytelników

Marek Szpak 
Kraśniczyn

O kontroli zawieszeń
Stan zawieszenia decyduje o bez 
pieczeństwie jazdy i komforcie 
prowadzenia samochodu. Dla
tego jego sprawdzanie, czy to 
w warsztacie, czy na stacji kon
troli pojazdów – należy przepro

wadzać z pełną starannością. 
Bardzo często przed kontro
lą zawieszenia „zapomina się” 
o dokładnym umyciu podwozia 
w celu spłukania zalegające
go tam błota i soli, które mogą 
utrudniać ocenę stanu poszcze
gólnych elementów (wahaczy, 
tulei metalowogumowych itd.). 

Kanał rewizyjny, na który 
wjeżdżamy samochodem dla wy 
konania przeglądu, musi być 

wyposażony w tzw. szarpak. 
Umiejętne jego użycie pozwa
la wykryć i zlokalizować luzy 
w połączeniach i zamocowaniach 
elementów zawieszenia, układu 
kierowniczego oraz w przegubach 
półosi napędowych. Oprócz tego 
sprawdzamy, czy tuleje metalowo 
gumowe nie są popękane, waha
cze i sprężyny nie noszą śladów 
korozji lub pęknięć, czy amortyza
tory nie mają wycieków. Przy okazji 

trzeba też zwrócić uwagę na stan 
elementów nośnych samochodu. 
Przed następną fazą badań powin
niśmy sprawdzić stan opon, a tak
że zmierzyć i ewentualnie skorygo
wać ciśnienie w ogumieniu.

Dopiero po tych czynnościach 
można realizować kolejne eta
py ścieżki diagnostycznej, czyli: 
kontrolę działania amortyzatorów, 
sprawdzenie całej geometrii pod
wozia, badanie hamulców itd. 


